УИД 61RS0007-01-2024-003601-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 10 июля 2024 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Федорковой О.Н.,

защитника: Дубенцова Г.С.,

подсудимой: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>; зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимой: 04.05.2023г., Октябрьским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.228 ч.1 УК РФ к штрафу, в размере 17 000 рублей, штраф оплачен 12.11.2023г.; 27.10.2023г., Матвеево-Курганским районным судом РО по ст.228 ч.1, 73 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 8 месяцев,

- в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, 29.05.2024 года, примерно в 17 часов 00 минут, находясь вблизи дома №23 «Б» по пер.Донецкий в г.Ростове-на-Дону, обнаружила прозрачный полимерный зип-пакет, и, осознавая, что в данном пакете находится наркотическое средство, подняла, то есть незаконно приобрела вещество, массой не менее 0,61гр., содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон(4-метилметкатинон), которое поместила в левую подкладку бюстгальтера, надетого на ней и, далее, незаконно хранила при себе для личного употребления без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции.

30.05.2024г., примерно в 20 часов 20 минут, ФИО1, была задержана сотрудниками полиции возле дома №63 по ул.Инициативная в г.Ростове-на-Дону и доставлена в дежурную часть ОП №7 Управления МВД России по г.Ростову-на-Дону, расположенную по адресу: 

<

...>, где, в период времени с 21 часа 40 минут до 21 часа 50 минут, 30.05.2024г., в ходе личного досмотра, у нее было обнаружено и изъято в зип-пакете, вышеуказанное наркотическое средство, постоянной массой 0,61г.(первоначальный вес), что является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое он незаконно приобрел и в дальнейшем незаконно хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимая ФИО1, до начала судебного заседания в установленные УПК РФ сроки, заявила ходатайство о проведении разбирательства по делу в особом порядке, в судебном заседании она полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, просила о постановлении приговора по делу по итогам разбирательства в особом порядке.

Возражений ни от кого из иных участников процесса против проведения разбирательства в особом порядке также не поступило, сама подсудимая пояснила, что такое решение ею принято добровольно, после предварительной консультации с защитником, что ей ясны последствия такого решения.

Учитывая, что никаких препятствий для проведения заседания в особом порядке не установлено, судом было принято решение о проведении разбирательства в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимой обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в заседании: показаниями подозреваемой ФИО1; показаниями свидетеля Свидетель №1; рапортом заместителя командира роты №7 Полка ППСП УМВД России по г.Ростову-на-Дону Свидетель №1; протоколом осмотра предметов от 07.06.2024г.; справкой об исследовании № от 31.05.2024г.; протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2024г.; постановлением о признании и приобщение к материалам дела вещественных доказательств; протоколом личного досмотра от 30.05.2024г.. 

При этом, в судебном заседании были исследованы также характеризующие личность ФИО1 материалы.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1, по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой: вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, удовлетворительно характеризуется, работает, 

<

данные изъяты> – данные обстоятельства являются смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств – судом не установлено. Также судом принимаются во внимание и те обстоятельства, что ранее ФИО1 судима, за совершение аналогичных преступлений, преступление совершила в период испытательного срока.

В связи с тем, что у ФИО1, на иждивении имеется двое малолетних детей, которых она воспитывает одна, суд считает необходимым, не отменять ей условное осуждение, назначенное по приговору Матвеево-Курганского районного суда РО по ст.228 ч.1, 73 УК РФ от 27.10.2023г. и данный приговор исполнять самостоятельно.

Таким образом, суд считает, что наказание ФИО1 надлежит назначить в виде исправительных работ, с применением положений ст.62 ч.5 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной по ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 10(десяти) месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор Матвеево-Курганского районного суда РО по ст.228 ч.1, 73 УК РФ от 27.10.2023г., исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства - наркотические средства – хранить при выделенном уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону, в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :